PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 17 de marco de 2023.
Oficio n°® 11094/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 69/2023

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 69/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 145/2023-GP, de 15 de fevereiro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre as atividades desenvolvidas pelo
Instituto de Habitag¢do de Foz do Iguacu — FOZHABITA, remetemos a manifestagdo do referido Instituto, por meio
do Oficio n® 365, de 16 de margo de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
DESPACHO
1 — Leitura no expediente;

2 — A disposicdo no SAPL;
Em 20/03/2023

JOAO MORALES
Presidente



FOZHABITA

FOZHABITA INSTITUTO DE HABITACAO DE FOZ DO IGUACU

Moradia

Foz do Iguacu, 16 de marco de 2023.

Oficio n° 365/23 — INSTITUTO DE HABITAGCAO DE FOZ DO IGUACU - FOZHABITA

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 69/2023

Prezados

Em atendimento ao solicitado, encaminho resposta dos quesitos, no anexo.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Elaine Ribeiro de Souza Anderle - Diretora Superintendente FOZHABITA
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RESPOSTA REQ 69 - CMARA DE VEREADORES.pdf - d32be15a-a20e-45b5-9af4-22f4ddcff553

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 16/03/2023 é(sao) :

ELAINE RIBEIRO DE SOUZA ANDERLE (Signatario) - CPF: ***57753991** em 16/03/2023 12:49:22 -
OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



FOZHABITA

Moradia
Prezados Senhores,

Em resposta ao Oficio n2 10132/SMAD/DIAD/DVCMR, que encaminha
o Oficio n2 145/2023 — GP e o Requerimento n2 069/2023, ambos da Camara Municipal de Foz
do lguagu, passamos a descrever os quesitos e as respectivas respostas.

1 - Durante o ano de 2022, qual foi o custo operacional do FOZHABITA? Enviar um relatorio
contendo as informagoes de todas as despesas da Autarquia;

VALORES EMPENHADOS 2022 R$ 3.074.166,36
FOLHA DE PAGAMENTO R$ 1.782.942,49
CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA R$ 283.070,60
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 401.556,45
MATERIAL DE CONSUMO R$ 26.218,10
MATERIAL PERMANENTE R$ 28.845,00
OBRAS E INSTALACOES R$ 81.378,22
AUXILIO ALGUEL R$ 455.260,39
IMPOSTOS | R$ 14.895,11

Fesposta ao item [

2 - Conforme LOA 2022, o valor do orcamento estimado para o instituto era de RS
12.471.000,00 (doze milhées, quatrocentos e setenta e um mil reais). Isto posto, requer saber
qual o montante repassado a autarquia FOZHABITA?

RECURSO RECEBIDO - PMFI R$ 2.826.324,08
RECURSO RECEBIDO - CAIXA ECONOMICA
FEDERAL R$ 81.378,22

Resposta ao item 11

O Orgamento total estimado na LOA 2022 foi de RS 12.471.000,00.
Parte deste valor orcamentdrio englobava Obras, Instalacbes e Urbanizacdo de
empreendimentos de interesse social, totalizando o montante de RS 8.561.000,00, o qual ndo
foi executado no periodo.

3 -Baseado naquilo que se delineou como sendo a finalidade do FOZHABITA, requer
informacgoes a respeito das atividades desenvolvidas

3.1 - No planejamento habitacional, quais foram as atividades desenvolvidas em 2022 nesse
sentido?



- Estudos de viabilidade técnica de terrenos publicos que culminaram na
selecdo do projeto habitacional que visa a implanta¢cdo do Conjunto Caieiras, no ambito do
Programa Pré Moradia do Ministério do Desenvolvimento Regional, que prevé a construcao de
50 unidades habitacionais, na forma de condominio horizontal;

- Estudos da situacdo da atual infraestrutura do loteamento Jardim Niteroi;

- Estudos em conjunto com a Secretaria do planejamento nos projetos de
urbanizacdo da Ocupacao Bubas;

- Solicitacdo de treinamento para COAHAPAR para execugao do SISPEHIS 2023,
com a atualizacdo das informacoes;

- Estudos sobre disponibilizacdo de inscricdo on-line, com a melhoria do
sistema para atendimento da populacdo e aperfeicoamento do sistema acrescentando
informacdes sociais, buscando ampliar e facilitar o acesso para a populacao.

3.2 — Quais foram os projetos coordenados, dirigidos ou organizados pelo FOZHABITA no ano
de 2022

- Planejamento e execucdo de reassentamento das familias, cuja moradia,
serdo atingidas pela urbanizacdo da Ocupacdo Bubas;

- Acompanhamento das familias reassentadas/remanejadas, originarias da
Comunidade Monsenhor Guilherme, Jardim S3ao Paulo e Ocupacao Bubas;

- Atendimento e apoio ao Programa Moradia Legal do Tribunal de Justi¢ca do
Parand, que regularizou e entregou os Registros imobilidrios para 1.289 familias e deu entrada
mais 1339, totalizando 2867, em 2022;

- Elaboracdo dos projetos, orcamentos, alinhamento junto ao érgao
financiador e preparacdo de documentacdo técnica para a fase da licitacdo das obras relativas
ao Conjunto Habitacional Jardim primavera Lote C;

- Selecdo de familias para o Conjunto Habitacional Jardim Primavera Lote C.
3.3 — Qual o programa habitacional o Instituto executou em 2022?

Programa do Governo do Estado, viabilizado pela COHAPAR, para ser finalizado
em 2023, estda em execugdo a construcdo de 100 unidades habitacionais, no bairro Lagoa
Dourada;

Nenhum Programa de Moradia do Governo Federal no ano de 2022, nos
moldes do “faixa 1” que refere-se a populagcdo mais carente e vulneravel.

3.4 — Durante o ano de 2022, o FOZHABITA realizou alguma agdo de desfavelamento? Em
caso positivo, quais?



Em 2022, a urbanizacdo da Ocupacao Bubas, foi iniciada pela realocacdo das
familias, cujas obras, incidirdo nas moradias. Além da continuidade da
realocagdo/monitoramento de familias oriundas da Comunidade Monsenhor Guilherme.

4 — Quais as atividades previstas para o corrente ano?

Busca de recursos junto ao Governo Federal para construcdo de unidades
habitacionais de interesse social, para isso contamos com as articulacdes politicas do Prefeito e
dos vereadores, junto ao Governo Federal;

Continuidade do Programa Moradia Legal, para regularizacdo de todas as
familias que cumprem os requisitos de participagdo no processo;

Participacdo do Treinamento junto a Cohapar, para levantamento das
necessidades habitacionais em nosso Municipio, através do SISPEHIS;

Finalizacdo da realocacdo das familias da Ocupagdo Bubas, para viabilizar a
Urbanizacao;

Atenciosamente

ELAINE RIBEIRO DE SOUZA ANDERLE
Diretora Superintendente - FOZHABITA

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 17/03/2023 12:27,

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)

Data: 17/03/2023 01:43
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 20/03/2023 é(sao) :
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Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
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